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Anotace
Cestování se stalo běžnou součástí našeho života. Lidé dojíždějí za prací,

navštěvují své blízké a přátele, provozují turistiku, ale ze všeho nejraději cestují za
rekreací, tedy jsou účastni cestovního ruchu.

Při výběru konkrétní destinace jsou pak významně ovlivněni - a často až
limitováni - klimatickými a meteorologickými jevy, které jsou pro uvažované
destinace obvyklé či typické.

Autor se ve své práci zaměřuje na vybrané destinace a analýzou jejich
potenciálu právě s přihlédnutím k místním podnebným podmínkám poukazuje na
to, jak zde převládající klimatické a meteorologické jevy ovlivňují sezónnost,
přičemž v některých případech dochází k názoru, že ne všechny předpoklady o
podnebí určité destinace musejí být vždy pravdivé, a ne všechny podnebné jevy
musejí být limitujícím faktorem při rozhodování účastníků cestovního ruchu, kdy tu
kterou destinaci navštívit.
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Annotation
Title: Geographical Distribution of Climatic and
Meteorological Phenomena and Their Use in Tourism.

Traveling has become a regular part of our lives. People commute to work, visit
relatives and friends, engage in tourism, but most of all they like to travel for
recreation purposes, i.e. they participate in the tourism.

When choosing a specific destination, they are significantly influenced - and often
even limited - by climatic and meteorological phenomena that are usual or typical
for the destination in question.

In this work, the author focuses on selected destinations and by analyzing their
potential, taking into account the local climatic conditions, he then points out how
the climatic and meteorological phenomena prevailing in such destination influence
seasonality. In some cases the author comes to the conclusion that not all
assumptions about the climate of a certain destination must always be true, and not
all climatic phenomena must be a limiting factor when tourism participants decide
when to visit which destination.
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1 Úvod
V následující práci je zkoumán potenciál cestovního ruchu vybraných destinací

se zvláštním zřetelem k místnímu podnebí, tedy především tomu, jak některé zde se
vyskytující klimatické a meteorologické jevy ovlivňují cestovní ruch dané destinace.

Podnebí (klima) i momentální atmosférické podmínky (počasí) jsou tedy
hlavním hodnotícím kritériem práce, na základě jejichž hodnocení se autor snaží
nacházet zajímavé destinace, jejichž potenciál spočívá právě v t o m , že v nich
převládají zajímavé, možná až vzhledem ke geografickému umístění některých
destinací nečekané, podnebné podmínky, které dávají vzniknout něčemu
zajímavému, úchvatnému, co není možné pozorovat jinde na Zemi, ať již jde o
samotné jevy meteorologické, klimatické či například zajímavou (někdy i
endemitickou) faunu a flóru nebo jevy geomorfologické.

Výběr těchto destinací vychází z analýzy primárních dat o stavu podnebí
dostupných na odborných portálech - jmenovitě Kóppen-Geigerovy klimatické
mapy, klimadiagramů, v minulosti provedených místních šetření a případových
studií zabývajících se stavem cestovního ruchu v destinaci - a současně
z předpokladu, že na Zemi existují místa, která svou geografickou polohou odporují
rozumným předpokladům o stavu tamního podnebí, nebo jsou natolik podnebné
rozmanitá, že je zde možné najít nečekané možnosti využití v cestovním ruchu.
Z toho plyne jejich potenciál. Tento výčet předkládá čtenáři jakéhosi „průvodce"
vybranými zajímavými destinacemi, z nichž některé jsou dobře známé, zatímco jiné
mohou být dosud nepoznané - a nepoznamenané - mainstreamovým cestovním
ruchem. Takto „nalezené" destinace, jejichž výběr je krom výše popsaného dán i
autorovou vlastní (subjektivní) mírou zajímavosti, mohou být pro čtenáře
průvodcem po atraktivních lokalitách, na jejichž utváření se velkou měrou
podepsalo zdejší podnebí a počasí.

2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je nalézt a charakterizovat takové klimatické a meteorologické
jevy nebo podmínky, které významným způsobem ovlivňují cestovní ruch ve
vybraných destinacích a předložit čtenáři výběr těchto destinací, který může sloužit
jako návod, jak taková místa nacházet.

2.2 Metodika zpracování

Metodou vypracování je literární rešerše zaměřená na světové klimatické a
meteorologické jevy a přiřazení destinace, v níž se tyto jevy běžně vyskytují a
zásadním způsobem ovlivňují zdejší cestovní ruch.

Samotná rešeršní část byla provedena vyhledáváním na internetu s pomocí
vyhledávače Google a rovněž vzdáleným přístupem do vědeckých databází
Springer.com, ScienceDirect.com, a ResearchGate.net přes VMWare Horizon Client
verze 7.5.

V části věnované cestovnímu ruchu obecně, respektive jeho potenciálu, bylo
použito především informací z prací Páskové, 2014, Zelenky a Páskové, 2012 a
Šauera, Vystoupila, Holešinské a kol, 2015.

Vytipování jednotlivých destinací, tj. geografickému zúžení tématu,
předcházelo studium odborných zdrojů o klimatu, jeho klasifikaci a působení
různých podnebných vlivů na vegetaci a živočichy. Zde nejvýznačnějším zdrojem
obecných informací o klasifikaci klimatu a vědách jej zkoumajících byli Farský a

Matějček, 2008 a rovněž Kemel, 1996. Největším přínosem však byla práce Kottka a

kol, 2006, blíže popisující Kóppen-Geigerovu klimatickou mapu, která se stala
klíčem pro vyhledávání potenciálně klimaticky rozmanitých, zajímavých oblastí.
Data o těchto oblastech byla dále ověřována vyhledáváním na internetu se
zaměřením na místní meteorologické autority (úřady, instituce) a jimi volně
zpřístupněná data o stavu podnebí/počasí dané destinace.

Konečné uvážení, které oblasti blíže popsat pak vychází jednak ze statistik
návštěvnosti, jednak z autorova subjektivního vnímání atraktivnosti destinace a

http://Springer.com
http://ScienceDirect.com
http://ResearchGate.net

přibližuje čtenáři zdejší klima a jeho zvláštnosti, přičemž není opomíjeno stručné
zhodnocení stavu cestovního ruchu dané destinace.

Praktická část pak vychází z mnoha zdrojů poskytujících informace o stavu
podnebí i počasí vytipovaných destinací, ale i (mnohdy oficiálních) turistických
informačních webů, které dávají návod na to, jak se v místním podnebí chovat, co od
něj čekat, a mnohdy i jaké formy turismu jsou zde vítány, včetně výčtu některých (v
této práci převážně přírodních) atraktivit a možností rekreace.

3 Teoretická východiska

3.1 Potenciál cestovního ruchu

Cestovní ruch patří k ekonomicky významným lidským aktivitám a jako
fenomén protínající mnoho vědních oborů je těžké jej popsat a zmapovat v jeho
celistvosti. Proto existuje nejen mnoho definic cestovního ruchu samotného, ale i
mnoho přístupů ke způsobu jeho využití v praxi. Mnoho zdrojů se však shodne na
tom, že se jedná o neustále se rozvíjející odvětví průmyslu, které hraje leckdy
nemalou roli v ekonomikách mnoha států.

Jak uvádí například autoři Šauer, Vystoupil, Holešinská a kol. (2015), cestovní
ruch a jeho význam, který stoupá zejména v posledních několika desetiletích, nabírá
na celkové popularitě právě díky rostoucí roli tohoto odvětví ve světové ekonomice.
Poukazují přitom na to, že do národních ekonomik přináší přes bilion dolarů při
miliardě mezinárodních příjezdů. Rovněž však vyzdvihují jeho roli v dalších sférách
života člověka, ať již jde o socio-kulturní či environmentálni prostředí. V zásadě
shodně o významu cestovního ruchu jakožto ekonomického jevu mluví i Pásková
(2014). Ta k tomu dodává i určité vymezení toho, co cestovním ruchem je a nikoli,
když uvádí, které aktivity, respektive které účastníky těchto aktivit lze současně
považovat za účastníky cestovního ruchu (je možné říct turisty), a u kterých je toto
naopak sporné. Zde uvádí, že o cestovním ruchu lze zjednodušeně vyjádřeno mluvit
u těch aktivit, „které se nějakým způsobem podílejí na službách a infrastruktuře

spojených s cestováním osob" (Pásková, 2014). I zde je však vyzdvihován
nepopiratelný význam tohoto odvětví, které je pro mnohé státy zásadním zdrojem
příjmů národního hospodářství. Navíc je definice Páskové (2014) doplněna o
kritérium, že taková aktivita (cesta), která splňuje výše uvedené, musí být navíc
záležitostí krátkodobou, kde za mezní hranici považuje půl roku, respektive rok -
v případě zahraničního cestovního ruchu - a současně že nesmí být hrazena

[…]

pocit bezpečí je pro většinu lidí při cestování přinejmenším stejně důležitý jako
příjemné počasí v destinaci.

Dalším důležitým faktorem při rozhodování turisty jsou nesporně osobní
preference (postavené například na minulých zkušenostech a zážitcích). Z tohoto
přesvědčení vyházel i autor práce při výběru předložených destinací, které
v konečném důsledku byly tímto samy ovlivněny.

Podle informací dostupných z klimatické mapy je možné dohledávat
klimadiagramy a informace o průměrných teplotách, srážkách, tlaku a dalších
klimatických podmínkách destinací, které turista na základě osobních preferencí
zvažuje jako cíl své cesty. Jak bylo demonstrováno v praktické části, může přitom
nacházet opravdu unikátní destinace. Takové hledání se však nejeví jako dostačující.

Autor tak znovu dochází k názoru, že klima může zásadním způsobem ovlivnit
rozhodování lidí o tom, zda a kdy kterou destinaci navštívit, což má mnohdy
nesporný dopad na celkový potenciál uvažované destinace, avšak ne vždy musí být
právě informace o klimatu jediným nebo dokonce nejdůležiťějším faktorem, proč se
pro danou destinaci rozhodnout či nikoli. To, že se však jedná o jednu z prvních -
ne-li první - uvažovanou proměnnou, je zřejmé, jak je možné ověřovat například na
statistikách návštěvnosti tam, kde jsou tato data k dispozici.

Práce navíc nepřímo ukázala na možnosti dnešní doby v podobě ověřování na
internetu. Internet je nekonečným zdrojem informací a člověk je denně nucen tyto
třídit a kriticky vyhodnocovat. Avšak při hledání oficiálních zdrojů, statistik
renomovaných úřadů/institucí/agentur je možné nalézat spolehlivá relevantní
data, která mohou opět přispět k tomu, že má turista dostatek informací pro
konečné rozhodnutí ohledně svého cíle. Autor přitom nevyvrací ani sílu recenzí či
cestopisů, avšak jejich zkoumání nebylo předmětem této práce.

Dalším závěrem učiněným při vytváření shora uvedeného seznamu zajímavých
destinací ovlivněných ojedinělými meteorologickými či klimatickými jevy je i fakt,
že nepříznivé povětrnostní podmínky jsou jednou věcí, avšak přítomnost
zajímavého fenoménu je věcí druhou. Autor se na toto snaží upozornit na příkladu
Laponska, které nevykazuje známky destinace, kterou by si turista měl vzhledem ke
zdejším podnebným podmínkám primárně zvolit. Avšak fakt, že je zde možné
pozorovat unikátní jevy, běžně viditelné pouze na vybraných několika málo místech
na Zemi, zvyšuje potenciál této destinace a přivádí sem více turistů, než by
pravděpodobně přišlo, kdyby zde tato možnost nebyla. Na druhou stranu bylo i zde
prokázáno, že celkové klima svou nepopiratelnou úlohu má, když jiná místa vhodná
pro pozorování daného jevu nejsou natolik příznivá pro člověka (srovnání
s Omjakonem).

V konečném důsledku je tedy zřejmé, že klimatické i meteorologické jevy
ovlivňují destinační potenciál jak pozitivním, tak negativním způsobem, avšak
někdy se tak může stát i jaksi odděleně - nezávisle na sobě. V jedné destinaci tak
může být klima pozitivem samo o sobě a hlavním pull faktorem destinace, v jiné pak
může převládající klima hrát spíše zápornou roli (horko/chlad, deště aj.), avšak
ojedinělý jev může tento fakt v očích turisty přebíjet a mít navrch, dokonce se stát
hlavním faktorem, proč se pro destinaci rozhodnout.

V každém případě jde vždy o celkový soubor všech vlastností destinace, které
se podílejí na hodnocení jejího potenciálu. Tedy nejen klimatické a meteorologické
jevy v destinaci, ale i například různorodost krajiny, fauna a flora, celková míra
bezpečnosti, stabilita oblasti jak politická, tak ekonomická, úroveň místní
infrastruktury cestovního ruchu, úroveň ubytovacích, stravovacích služeb, dalších
služeb poskytovaných turistům, možnosti dopravy, vlastní preference aj.

6 Závěry a doporučení

Prací představené destinace mohou posloužit jako návodný průvodce, který
ukazuje, jaké faktory související s podnebím je dobré zvážit před cestou. Přitom
někde poukazuje na to, jak místní komunity tyto faktory využily pro vytvoření
potenciálně přitažlivé zajímavé destinace cestovního ruchu. Na základě těchto
vodítek je možné vytipovat zajímavá místa na planetě, přičemž je vždy
doporučeníhodné najít si dobré informace z ověřených zdrojů, pokud je to možné,
a vždy své cesty plánovat pečlivě.

Mnohé i rozvíjející se destinace dnes mají své vlastní oficiální weby,
provozované často místními autoritami na poli cestovního ruchu, místními
agenturami podporujícími a regulujícími cestovní ruch v destinaci. Je proto dobré
vždy se řídit jejich radami, doporučeními, zákazy apod., zkrátka být před cestou
dobře informováni.

U zde popisovaných destinací se mluví v souvislosti s celosvětovou pandemií
koronaviru o jakémsi „restartu" místního turismu, když některé již v návštěvnosti
překonaly rekordy z doby před rokem 2020, o to více je zde třeba dbát na to, aby
se tyto destinace nestaly přesycené. Je proto třeba neustále hledat nová řešení
nebo aplikovat ta již nalezená a podle nich upravovat destinační management tak,
aby tyto lokality zůstaly zachovány i pro budoucí generace. Z pohledu návštěvníků
je pak více než na místě zvažovat důsledky (zamýšlených i provozovaných)
činností na danou lokalitu, místní přírodu a komunitu, a řídit se doporučeními
místních autorit cestovního ruchu.
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Praha. ISBN 978-80-7201-880-2.
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