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Název práce: Předpoklady cestovního ruchu. Geografické rozložení klimatických a

meteorologických jevů s využitím v cestovním ruchu.

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je nalézt a charakterizovat takové klimatické a

meteorologické jevy nebo podmínky, které významným způsobem ovlivňují cestovní ruch

ve vybraných destinacích a předložit čtenáři výběr těchto destinací, který může sloužit

jako návod, jak taková místa nacházet." (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití D [X] D D D D

Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň m m • • • •
Formálni úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.
Avizovaná shoda 2,4 % se týká zejména seznamu literatury a několika citací řádně
označených v textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je velice zajímavá. Výběr destinací prošel postupným vývojem během delšího
období, ve kterém práce byla tvořena. Finální výběr však považuji za velmi zdařilý
vzhledem k rozmanitosti nejen klimatických oblastí, ale i zcela odlišné poloze
jednotlivých destinací.

Autor pracoval samostatně, využil možnosti několika konzultací a na připomínky
vedoucího práce následně smysluplně reagoval. Protože konečná verze práce byla
konzultována a ihned následně odevzdána v posledním možném termínu, unikla jedna
formální záležitost. Tou je chybějící číslování stran.
Drobné připomínky: Je potřeba rozlišovat maximální teplotu a maximální průměrnou
teplotu, (kap. 4.3.1)
Naježeni Lago di Garda se praktikuje windsurfing. Je rozdíl mezi windsurfingem a
surfingem, (kap. 4.3.3)

Oceňuji množství zdrojů získaných z kvalitních vědeckých databází.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci považuji za velmi zdařilou a zajímavou. Svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Z práce je vidět zájem autora o danou problematiku. Práce
je logicky koncipovaná. Výběr, představení a zhodnocení jednotlivých destinací může být
inspirující pro další autory, kteří případně budou zpracovávat jiné destinace. Cíl práce, byl
splněn.

Otázky k obhajobě:
Navštívil autor některou z popisovaných destinací?

Které další destinace zvažoval autor při výběru a proč je nakonec nezařadil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 25. prosince 2022

podpis